
JORNAL O ALTO URUGUAI | 4 DE FEVEREIRO DE 2025 23

Publicações Legais
MUNICÍPIO DE CAIÇARA

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a alienação de 
bens móveis inservíveis do município de Caiçara RS. Apresen-
tação das propostas até as 10h do dia 28.02.2025. A sessão 
pública será realizada no site www.eckertleiloes.com.br e www.
superbid.net no dia 28.02.2025 às 10h, horário de Brasília-DF. 
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas 
pelo site www.caicara.atende.net. Caiçara RS, 03.02.2025 Zílio 
Roggia - Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE AVISO DE
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

Processo Administrativo/Licitatório 007/2025: o Município de 
Taquaruçu do Sul, com fundamento no inciso II, do artigo 75 
da Lei Federal n° 14.133/21, torna público que está publican-
do o aviso de manifestação de interesse de dispensa de licita-
ção para contratação de empresa para elaboração de projeto 
elétrico de extensão de rede de baixa tensão para instalação 
de iluminação pública, na cidade de Taquaruçu do Sul, junto a 
Concessionária de Energia Elétrica. Valor máximo para contra-
tação R$ 4.000,00. Manifestação de interesse e orçamentos, 
devem ser entregues em envelopes não transparentes, lacrados 
e identificados no setor de licitações da Prefeitura Municipal de 
Taquaruçu do Sul/RS, até as 17h00min do dia 07/02/2025. O 
aviso de manifestação de interesse encontra-se disponível no 
Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço eletrônico www.
taquarucudosul.rs.gov.br/licitacoes. LUIZ BLANCO ALVES, Pre-
feito Municipal. Taquaruçu do Sul, 03 de fevereiro de 2025.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: Edital nº 02/2025 - Obje-
to: CONSTRUÇÃO DO BAR/RESTAURANTE DO PARQUE QUE 
SERÁ EXECUTADA EM CONFORMIDADE COM O PROJETO AR-
QUITETÔNICO E PROJETOS COMPLEMENTARES., Apresenta-
ção das propostas até o dia 13/03/2025, às 07:30h através 
do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da Eta-
pa de Lances:  13/03/2025, às 08h. Edital pelos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. 
Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 03/02/2025. 
RUDIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORREÊNCIA ELETRÔNICA: Edital nº 03/2025 - Objeto: 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CORTE, LIMPEZA, TERRAPLENA-
GEM, DRENAGEM E DEMAIS SERVIÇOS INICIAIS QUE COMPÕE 
A PRIMEIRA ETAPA DE CONSTRUÇÃO DE PARQUE. Apresen-
tação das propostas até o dia 14/03/2025, às 07:30h através 
do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da Eta-
pa de Lances:  14/03/2025, às 08h. Edital pelos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. 
Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 03/02/2025. 
RUDIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

EDITAL N° 004/2025 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO. 
O Prefeito Municipal de Alpestre, Estado do Rio Grande do Sul, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com art. 37 da 
Constituição Federal e demais legislações pertinentes, TORNA 
PÚBLICO a realização do Processo Seletivo Simplificado des-
tinado ao provimento de vagas em caráter temporário de ex-
cepcional interesse público, com duração de 06 meses poden-
do ser prorrogado uma vez por igual período ou interrompido 
assim que cessar a necessidade ou quando provido o cargo 
por concurso público, conforme Lei Municipal nº 2.868/2025. 
CARGOS/VAGAS – 01 vaga para Professor de História, com 
formação específica para a área. As inscrições serão recebi-
das na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto 
e Turismo no período compreendido entre às 13:00 horas do 
dia 03/02/2025 até as 16:00 do dia 07/02/2025. As exigências 
para a realização das inscrições e dados inerentes constam no 
edital. Os candidatos poderão obter a íntegra do Edital no site 
da Oficial do Município www.alpestre.rs.gov.br e informações 
através do telefone (55) 3796-1295. Alpestre (RS), 03/02/2025. 
RUDIMAR ARGENTON, Prefeito Municipal.

 COOGAMAI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA 
GERAL ORDINÁRIA DA COOPERATIVA DE
GARIMPEIROS DO MÉDIO ALTO URUGUAI, 
COOGAMAI CNPJ: 93.515.666/0001-63

REGISTRO NA JUCERGS SOB Nº 43400005145
MODALIDADE PRESENCIAL NO DIA 

20/02/2025
 
A Presidente da COOPERATIVA DE GARIMPEIROS DO MÉDIO 
ALTO URUGUAI - COOGAMAI, Sr (a). MARIA ANTONIA CASSOL 
portadora do CPF 006.300.190-02, no uso das atribuições que 
lhe conferem no CAPÍTULO VI, Art. 15, “A Assembleia Geral será 
convocada e dirigida pelo (a) Presidente, após deliberação do 
Conselho de Administração”, e Art. 16 “ Em qualquer das hipó-
teses referidas no artigo anterior, as Assembleias Gerais serão 
convocadas, com a antecedência mínima de 15 (quinze) dias 
para a primeira reunião, de 01 (uma) hora para a segunda e 01 
(uma) hora para a terceira”, convoca os senhores associados, 
para reunirem-se em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a reali-
zar-se na MODALIDADE PRESENCIAL no dia 20 de fevereiro de 
2025, às 17:30 (dezessete e trinta horas) em 1ª (primeira) con-
vocação com a presença de 2/3 (dois terços) dos associados 
em condições de votar; às 18:30 (dezoito e trinta horas) em 2ª 
(segunda) convocação com a presença de 50% (cinquenta por 
cento) mais um dos associados; e às 19:30 (dezenove e trinta 
horas) em 3ª (terceira) e última convocação, com a presença 
de no mínimo 10 (dez) associados, tendo por local as depen-
dências do Salão Paroquial, localizado na Rua Belo Horizonte 
nº 734, Bairro Centro, Ametista do Sul – RS, para deliberarem 
sobre a seguinte ordem do dia:

I - Prestação de contas dos órgãos de administração acompa-
nhada do parecer do Conselho Fiscal, compreendendo:
• Relatório da gestão;
• Balanço;
• Demonstrativo das sobras apuradas ou das perdas decor-
rentes da insuficiência das contribuições para cobertura das 
despesas da Sociedade e do Parecer do Conselho Fiscal;
• Plano de Atividade da Sociedade para o exercício seguinte.
II - Destinação das sobras apuradas ou rateio das perdas de-
correntes da insuficiência das contribuições para cobertura das 
despesas da sociedade, deduzindo-se, no primeiro caso, as 
parcelas para os Fundos Obrigatórios;
III - Eleição de 2/3 dos componentes do Conselho Fiscal;
IV - Fixação do valor da gratificação de representação para o 
Presidente da Cooperativa, bem como o da cédula da presen-
ça para os demais conselheiros administrativos e fiscais, pelo 
comparecimento às respectivas reuniões;
V - Quaisquer assuntos de interesse social, excluídos os enu-
merados no art. 27 deste estatuto.

NOTAS: 
a) Para os efeitos legais e estatutários, declara-se que o núme-
ro de associados nesta data é de 1.100 (um mil e cem); 

Ametista do Sul/RS, 03 de fevereiro de 2025. 
MARIA ANTONIA CASSOL
CPF 006.300.190-02
PRESIDENTE

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 63E4-E0D1-EFD7-36C8.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
3E

4-
E0

D
1-

EF
D

7-
36

C
8.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 4 DE FEVEREIRO DE 2025 24

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 008/2025: Data: 03/02/2025; Contratado: MARCELO LAGO 
ARQUITETURA LTDA, CNPJ nº 39.366.213/0001-77; Objeto: 
Prestação de serviço, com fornecimento de materiais e mão de 
obra, para execução, em regime de empreitada global, da obra 
de construção de Deck em concreto armado na Praça Monse-
nhor Albino Ângelo Busato; Valor: R$ 122.000,00; Vigência: 
04.02.2025 a 03.02.2026; Modalidade: Concorrência Pública 
nº 011/2024. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. 

MUNICÍPIPO DE AMETISTA DO SUL
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2025

 O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação em epí-
grafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM COMUNICAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVEN-
TOS, ABRANGENDO CRIAÇÃO DE CONTEÚDO, GESTÃO DE MÍDIAS 
E APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS NO MUNICÍPIO DE AMETIS-
TA DO SUL, com a empresa 13.088.820 IURES DUTRA, inscrita 
no CNPJ nº 13.088.820/0001-29, com endereço na Avenida Bento 
Gonçalves, nº 1181, bairro Centro, Cep nº 98.465-000, na cidade 
de Ametista do Sul, RS, neste ato representada por seu proprietário, 
Sr. Iures Dutra, residente e domiciliado na cidade de Ametista do 
Sul, RS, no valor total global de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro 
mil reais), conforme proposto.

Ametista do Sul/RS, 24 de janeiro de 2025
GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 003/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: 13.088.820 IURES DUTRA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E ORGA-
NIZAÇÃO DE EVENTOS
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 44.000,00

Ametista do Sul/RS, 24 de janeiro de 2025
GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2025
 O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação em epí-
grafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXAS D’ÁGUA 
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, com a empresa ROBSON JOSE AN-
DREOLA, inscrita no CNPJ nº 12.510.417/0001-83, com endereço 
na Comunidade Santa Terezinha, s/nº, Zona Rural, Cep nº 98.480-
000, na cidade de Alpestre, RS, neste ato representada por seu 
proprietário, Sr. Robson José Andreola, residente e domiciliado na 
cidade de Alpestre, RS, no valor total global de R$ 3.500,00 (três 
mil e quinhentos reais), conforme proposto, conforme proposto.

Ametista do Sul/RS, 24 de janeiro de 2025
GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 004/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: ROBSON JOSE ANDREOLA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO E LIMPEZA 
DE CAIXAS D’ÁGUA
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2025.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 3.500,00
Ametista do Sul/RS, 24 de janeiro de 2025
GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2025
 O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação em epí-
grafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL QUALIFICADO PARA MINIS-
TRAR AULAS DE CANTO E CORAL PARA ADULTOS, com a em-
presa 50.682.799 VALDEMIR LEANDRO HORAS, inscrita no CNPJ 
nº 50.682.799/0001-11, situada na Rua 28 de Fevereiro, nº 193, 
Bairro São José, Cep nº 98.400-000, na cidade de Frederico Wes-
tphalen, RS, representada por seu proprietário, Sr. Valdemir Lean-
dro Horas, brasileiro, empresário, residente e domiciliado na cidade 
de Frederico Westphalen, RS, no valor mensal de R$ 1.665,00 (mil 
seiscentos e sessenta e cinco reais), pelo período de 11 (onze) me-
ses, totalizando R$ 18.315,00 (dezoito mil trezentos e quinze reais), 
conforme proposto.

Ametista do Sul/RS, 31 de janeiro de 2025
GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 006/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: 50.682.799 VALDEMIR LEANDRO HORAS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL QUALIFICADO PARA 
MINISTRAR AULAS DE CANTO E CORAL PARA ADULTOS
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 18.315,00
Ametista do Sul/RS, 31 de janeiro de 2025
GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2025
 O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação em epí-
grafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO DE ÁREAS EXTERNAS NO PE-
RÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL, ABRAN-
GENDO BOCAS DE LOBO E REDE PLUVIAL, com a empresa IMU-
NI SHALOM CONTROLE DE PRAGAS E JARD.LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ nº 17.679.165/0001-34, com endereço na Avenida João 
Marcons Lajus, nº 75, Sala 01, bairro Centro, Cep nº 99.600-000, 
na cidade de Nonoai, RS, neste ato representada por seu sócio-ad-
ministrador, Sr. Rafael Lotterman, residente e domiciliado na cidade 
de Nonoai, RS, no valor total global de R$ 15.750,00 (quinze mil 
setecentos e cinquenta reais), conforme proposto.

Ametista do Sul/RS, 31 de janeiro de 2025
GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 007/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: IMUNI SHALOM CONTROLE DE PRAGAS E JARD.
LTDA - ME
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO DE 
ÁREAS EXTERNAS
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 15.750,00
Ametista do Sul/RS, 31 de janeiro de 2025
GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 63E4-E0D1-EFD7-36C8.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
3E

4-
E0

D
1-

EF
D

7-
36

C
8.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 4 DE FEVEREIRO DE 2025 25

COOPERATIVA VALE DAS CUIAS LTDA
 – EM LIQUIDAÇÃO

CNPJ SOB O Nº 23.270.438/0001-95
EDITAL DE CONVOCAÇÃO NÚMERO 01/2025

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
O Liquidante da COOPERATIVA VALE DAS CUIAS LTDA – EM 
LIQUIDAÇÃO, inscrita no CNPJ sob o nº 23.270.438/0001-95, 
com sede na Rodovia BR 386, KM 17, Linha Brondani, Interior, 
Frederico Westphalen/RS, no exercício dos poderes que lhe são 
conferidos pelo Estatuto Social da Entidade, Artigo 49, CON-
VOCA os senhores associados, para se reunir em Assembleia 
Geral Ordinária, a se realizar no dia 17 de fevereiro de 2025 
nas dependências da sua sede na Rodovia BR386 KM17, Linha 
Brondani, Interior, Frederico Westphalen/RS.
Número de associados para efeito de quórum: 20

A Assembleia Geral Extraordinária realizar-se-á:
- Em primeira convocação às 18h00min (dezoito horas) com a 
presença de 2/3 (dois terços) dos seus associados; 
- Em segunda convocação às 19h00min (dezenove horas), 
com a presença de ½ (metade) mais um de seus associados; 
- E em terceira e última convocação às 20h00min, (vinte ho-
ras), com a presença mínima de 10 (dez) dos seus associados.

Ordem do Dia
Pauta da AGE:
1. Prestação de Contas do Liquidante;
2. Autorização de venda de imóvel da Cooperativa Vale das 
Cuias.

Frederico Westphalen/RS, 03 de fevereiro de 2025¬¬.

Roberto Luis Brondani
Liquidante da Cooperativa Vale das Cuias – Em Liquidação

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 63E4-E0D1-EFD7-36C8.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
3E

4-
E0

D
1-

EF
D

7-
36

C
8.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/63E4-E0D1-EFD7-36C8 

ou vá até o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 63E4-E0D1-EFD7-36C8

Hash do Documento 

D8199B2302037CCC3A1462DE48BE1569E8C9D4658ADC9A08992DC643C8975091

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/02/2025 é(são) :

Patricia Cerutti - 03.514.708/0001-59  em 03/02/2025 16:59 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL 

ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59


	Marcador 1

